
COMUNE DI Caramanico Terme 

PROVINCIA DI PESCARA 

 

Decreto Sindacale n. 3/2016 
 

Prot. nr. 126 Data  11.01.2016 

INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEI RESPONSABILI DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
(Art. 50, c. 10, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 

I L   S I N D A C O

 
Visto l’art. 50 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che, al comma 10, testualmente recita: 

Art. 50 - Competenze del sindaco e del presidente della provincia. 
..... omissis ..... 

10. Il sindaco e il presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, 
attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonchè dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 91 in data 09.10.2006, con la quale è stato 

approvato il Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi con annesso 

funzionigramma, e successive modifiche apportate con Deliberazioni di G.C. n. 95/2007 e  n. 14/2009; 

Vista la deliberazione di G.C. nr. 72 del 21.08.2015 ad oggetto: “Modificazione schema generale di 

organizzazione e del funzionigramma dell’Ente e della dotazione organica, di cui alla deliberazione di 

G.C. nr.  91 del 09.10.2006 da ultimo modificata con deliberazione di G.C. nr. 54 del 06.07.2015”, con 

cui è stata rideterminata la dotazione organica dell’Ente e sono state aggiornate le funzioni e le 

competenze assegnate ad ogni Area; 

Ritenuto, in ottemperanza al disposto dell’art. 50, comma 10, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, come 

sopra riportato, di dover individuare, fra i dipendenti, i Responsabili degli uffici e dei servizi e di 

provvedere alla loro nomina; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed in particolare l’art. 109, 

comma 2, ai sensi del quale: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 

all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono 

essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei 

servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione”; 

Visto il decreto sindacale nr. 17 del 28.08.2015 (prot. nr. 7214) con cui veniva nominato il Rag. 

Luigi Tontodonati, Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria del Comune di Caramanico 

Terme con la contestuale assegnazione della responsabilità dei seguenti Servizi e le connesse 

funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. nr. 267/2000, come indicate 



analiticamente nel funzionigramma approvato con deliberazione di G.C. nr. 72 del 21.08.2015: 

• Servizio finanziario e Servizio tributi – Società partecipate  

• Servizio economato 

• Controllo di gestione 

• Gestione trattamento economico del personale  

 

Preso atto che la nomina aveva validità fino alla data del 31.12.2015; 

Considerata la necessità di assicurare la continuità dei suddetti servizi; 

Ribadito che è stata perfezionata la stipula della Convenzione ex art. 30 del D.Lgs. nr. 267/2000 

tra il Comune di Caramanico Terme e il Comune di Scafa per la gestione in forma associata dei 

Servizi Finanziari prevedendo l’impiego del dipendente Rag. Luigi Tontodonati, Istruttore Direttivo, 

Cat. D1, Pos. Ec. D2, presso il Comune di Caramanico Terme per la prestazione della propria 

attività lavorativa per nr. 12 ore settimanali, al di fuori del suo normale orario di lavoro; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale di Caramanico Terme nr. 23 del 29.07.2015 ad 

oggetto: “Convenzione per la gestione in forma associata del Servizio Finanziario tra i Comuni di 

Scafa e Caramanico Terme ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. nr. 267/2000”; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale di Scafa nr. 31 del 30.07.2015 ad oggetto: 

“Convenzione per la gestione in forma associata del Servizio Finanziario tra i Comuni di Scafa e 

Caramanico Terme ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. nr. 267/2000”; 

Vista la Convenzione tra il Comune di Caramanico Terme e il Comune di Scafa per la gestione in 

forma associata del Servizio Finanziario sottoscritta in data 03.08.2015; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie locali; 

Ritenuto  pertanto di doversi avvalere della normativa recata dal già  enunciato art. 109, comma 2, del 

D.L.gs n. 267/2000; 

 

D E C R E T A 

 

Di individuare, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, i Responsabili di area 

e di Uffici e Servizi di cui al seguente prospetto: 

 

N.D. AREA COGNOME E NOME DEI 
RESPONSABILI CAT. PROFILI PROFESSIONALI E 

MANSIONI 

1 
Amministrativa - Servizi 
Generali Rag. Sanelli Maria Teresa  D 

Istruttore Direttivo amministativo 
 
 

2 Economico-finanziaria Rag. Luigi Tontodonati  D Istruttore direttivo contabile 

3 
Tecnica e Tecnico-
manutentiva Dott. Filippo De Ingeniis  C Istruttore  tecnico  

4 Polizia Municipale Sig. Sanelli Antonio  D Istruttore direttivo di vigilanza 



5 

Servizio Personale, 
Rappresentanza, Affari 
legali Dott.ssa Francesca Vecchi  Segretario Comunale 

 

Di nominare  il Rag. Luigi TONTODONATI  Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria 

assegnandogli contestualmente la responsabilità dei seguenti Servizi e le connesse funzioni dirigenziali 

di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. nr. 267/2000, come indicate analiticamente nel 

funzionigramma approvato con deliberazione di G.C. nr. 72 del 21.08.2015: 

• Servizio finanziario e Servizio tributi – Società partecipate  

• Servizio economato 

• Controllo di gestione 

• Gestione trattamento economico del personale  

 

Di dare atto che la retribuzione di posizione di cui all'art. 10 del C.C.N.L. 31.03.1999 viene corrisposta 

nella misura determinata dalla Giunta comunale.  

 

Di  stabilire in capo al  Responsabile Rag. Luigi Tontodonati  la facoltà di procedere alla individuazione 

e nomina di eventuali Responsabili di Procedimento nell'ambito dell'area di competenza e dei Servizi 

affidatigli.   

 

Di stabilire che la presente nomina decorre dalla data di sottoscrizione ed avrà validità fino alla data 

del 31.12.2016, salvo revoca. 

   

Il presente provvedimento, previa notifica agli interessati, sarà inserito nei rispettivi fascicoli personali 

dei dipendenti interessati. 

 

 

 IL SINDACO 

                                                                                                                       Dott. Simone ANGELUCCI 

 

 


